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Ledamöterna Tarja Eklund och Minttu Sil lanpää och 32 andra ledamöter lämnade in följande motion i 
enlighet med fullmäktiges arbetsordning:

Vi ledamöter som undertecknat motionen föreslår att det i Vanda utarbetas en anskaffningsstrategi, där staden 
förbinder sig att främja användningen av inhemska livsmedel i sina upphandlingar. 

Motiveringar:

Finländarna uppskattar inhemska livsmedel. Och inte utan orsak: inhemska livsmedel är rena och trygga, deras 
ursprung kan lätt härledas, de har framställts under goda arbetsvillkor och under trygga omständigheter och är 
ofta, även med tanke på miljön, ett bättre alternativ än importlivsmedel. 

Om Vanda använder mera inhemska livsmedel i sina anskaffningar, är det till nytta för oss alla, eftersom det skapar
arbetsplatser och ger upphov till investeringar. 

Landets regering har hösten 2016 godkänt ett principbeslut som syftar till att öka användningen av inhemska 
livsmedel i de offentliga köken i kommunerna. 

Lagen om offentlig upphandling och koncession ställer inga hinder i vägen för att gynna inhemska livsmedel i 
upphandlingarna. Upphandlingskriterierna ska vara icke diskriminerande, dvs. de får inte direkt gynna något 
särskilt område. Däremot är det tillåtet att använda kriterier i anslutning till leveranskedjornas korthet och 
produkternas kvalitet, till exempel en produkts spårbarhet, trygghet och djurens välmående. 

Stadsfullmäktige 6.3.2017 § 24

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till stadsstyrelsen för 

beredning.
_____

Upphandlingscentralen konstaterar i sitt svar följande:

Vanda stad har en strategi och någon separat upphandlingsstrategi är inte under beredning. Inför kommande 
fullmäktigeperiod bereds en vägkarta för resursklokhet samt verksamhetsområdesspecifika åtgärdsprogram som 
lämpar sig för arbetet med att dra upp riktlinjer för måltidsservicens ansvarsfulla mål och åtgärder. 
Upphandlingarna är ett verktyg för verkställandet av strategin. Staden ska snart ta i bruk en modell för en vägkarta
för strategisk upphandling. Med hjälp av denna modell kan man systematiskt koordinera de mest betydande 
upphandlingarna. Därmed kan man i tillräckligt god tid i det skede upphandlingarna bereds urskilja 
upphandlingarnas risker samt företags- och miljökonsekvenser. 

Inhemska råvaror medför bevisligen en mindre belastning på miljön. Djurens välmående inom den inhemska 
produktionen ligger på en god nivå internationellt sett. Användningen av inhemska råvaror har också en positiv 
inverkan på sysselsättningen. 

Lagen om offentlig upphandling och koncession (1397/2017) möjliggör beaktande av miljöaspekter och aspekter 
för socialt ansvar i upphandlingarna. Huvudsakliga metoder är miljömärken och -system samt ansvarsfull 
produktion bl.a. upphandling av rättvisemärkta produkter.  Inom stadens upphandlingar utförs konkret arbete på 
kontinuerlig basis för att miljöaspekter och aspekter för socialt ansvar ska tas i beaktande.

Jord- och skogsbruksministeriet och Motivas projektservice har i samarbete med de upphandlande enheterna, 
producenterna och sakkunniga utarbetat utomordentliga anvisningar och kriterier för upphandling av livsmedel och
måltidsservice, i vilka också produkternas spårbarhet, trygghet och djurens välmående beaktas. Vandas 



upphandlings- och ansvarssakkunniga har deltagit i utarbetandet av ovan nämnda anvisningar och kriterier.  Dessa 
anvisningar och kriterier används vid upphandlingen av måltidsservice och livsmedel i Vanda stad. 

Stadsstyrelsen 12.6.2017 § 16

Förslag framlagt av biträdande stadsdirektören för koncernservicens verksamhetsområde: 
Stadsfullmäktige beslutar att
a) ge Tarja Eklund och Minttu Sillanpää samt de 32 andra ledamöter som undertecknat motionen 

stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.
____

Stadsfullmäktige 28.8.2017 § 9

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar att anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.

Vidare antecknades att socialdemokratiska fullmäktigegruppen lämnade in följande uttalande till protokollet som 
understöddes av samlingspartiets fullmäktigegrupp, sannfinländarnas fullmäktigegrupp, vänsterförbundets 
fullmäktigegrupp, centerns fullmäktigegrupp, de grönas fullmäktigegrupp, kristdemokraternas fullmäktigegrupp och
svenska folkpartiets fullmäktigegrupp:

”Den socialdemokratiska fullmäktigegruppen uttrycker sitt missnöje över svaret på motionen och 
upphandlingscentralens motiveringar, med stöd av vilka upphandlingscentralen konstaterar att det inte finns behov 
för en separat upphandlingsstrategi i Vanda.
Den socialdemokratiska fullmäktigegruppens anser att rekommendationen om att främja inhemsk mat i allt högre 
grad borde tas upp i Vandas strategi eller som en främjande åtgärd, i en upphandlingsstrategi som utarbetas för 
rekommendationen och exempelvis i måltidsservicens verksamhetsplaner. Om dessa rekommendationer är synliga i
t.ex. resursvisa Vandas verksamhetsmodeller främjar det också transparensen i måltidsservicen och är ett praktiskt 
exempel på Vandas vilja att prioritera närproducerad mat i offentliga måltidsupphandlingar.”

Bilaga:
– Tarja Eklunds och Minttu Sillanpääs samt 32 andra ledamöters undertecknade fullmäktigemotion.

Anvisning för sökande av ändring: 4.1 Besvärsförbud

Närmare information: 
Salla Koivusalo, specialsakkunnig  tfn 09 8392 2446, fornamn.efternamn[at]vanda.fi
Tiina Ekholm, upphandlingsdirektör, tfn 09 8392 2444, fornamn.efternamn[at]vanda.fi 


